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Virtuální Univerzita třetího věku

Dny otevřených ateliérů u Jiřího Frantála
Dny otevřených ateliérů patří již něko-

lik let mezi tradiční mezinárodní kultur-
ní akce, pořádané také v Jižních Čechách. 
V těchto dnech můžete navštívit výtvarné 
či řemeslné dílny, fotografické ateliéry 
nebo galerie. V letošním roce jsem i já ote-
vřel dveře svého fotoateliéru, a přestože 
můj fotoateliér funguje ve Zlivi již „nějaký 
pátek“, byla to pro mne premiéra.

V sobotu 17. září mne mohli zájemci na-
vštívit od 10 do 17 hodin. Na ukázku jsem si 
připravil prezentaci své práce – malou vý-

stavu tištěných fotografií. A aby nezůstalo 
jen u prohlížení, mohli se návštěvníci nechat 
vyfotografovat v různých kostýmech, které 
jsem pro tuto příležitost zapůjčil. Vyzkoušet 
si divadelní kostým piráta nebo se nechat 
vyfotografovat se svými blízkými, byl pro 
mnohé zážitek. Já jsem byl naopak rád, že si 
návštěvníci, kteří si v široké nabídce vybra-
li právě můj ateliér, odnášeli nejen spoustu 
zážitků z fotografování, ale i originální fo-
tografie. Děkuji všem, kteří mne při Dnech 
otevřených ateliérů navštívili, a všechny 

ostatní zvu do svého ateliérů také. Protože 
se blíží období Adventu a Vánoc, rád otevřu 
svůj ateliér všem zájemcům, kteří chtějí po-
těšit své blízké novými fotografiemi.

V ateliéru se snažím proměnit přání zá-
kazníků ve skutečnost zachycenou čočkou 
objektivu.

S přáním krásného podzimu a klidného 
adventního času.

Jiří Frantál, 
Jáchymovská 328, Zliv, tel.: 723 174 711

Slovo starosty i Celé Česko čte dětem i Mobily, tablety – fenomén dnešní doby 
Vzpomínka na válečná školní léta i Hokejbalový oddíl Zliv

Zlivan

Virtuální univerzita třetího věku 
začala školní rok 2016/2017 první před-
náškou dne 5. 10. 2016. Naše řady se 
opět rozrostly a v současné době studuje 
zimní semestr 25 studentek. 

Téma „Dějiny oděvní kultury II“, které si 
studentky vybraly, je velmi poutavě zpraco-
váno lektorem Ing. Petrem Tylínkem. Lek-
tor nás provází historií odívání a jeho vý-
klad dokumentuje velké množství obrázků 
nejen oděvů, ale i výjevů z  běžného života 
tehdejší doby.

V říjnu jsme již absolvovaly školní výlet. 
Tentokrát jsme navštívily Jihočeské mu-

zeum v  Českých Budějovicích. Naším cí-
lem byla expozice nazvaná – „Sklo mnoha 
barev“. Výstavou nás provázela kurátorka 
PhDr. Nora Jelínková. Její výklad o historii 
výroby a zdobení skla nám rozšířil pohled 
na život nejen v  jednotlivých historických 
údobích, ale i v  jednotlivých vrstvách oby-
vatelstva. Na závěr edukačního programu 
jsme shlédly krátké video, které bylo nato-
čené v jedné sklárně při výrobě uměleckých 
předmětů.

Během semestru neabsolvujeme jen 
přednášky a školní výlety, ale oblíbenými 
se staly i různé workshopy. Letos jsme první 
workshop zaměřily opět na doplnění  pro-
bírané látky. Připojily jsme se k  projektu 
– „Ušij tašku na nákup, do města nebo do 
společnosti“ Centra Kašpar, z.s. Tato orga-

nizace z ušitých a došlých tašek udělá pro-
dejní benefici a výtěžek použije na aktivity 
vedoucí k zaměstnání. V minulém roce taš-
ky od dárců z celé republiky pomohly čtyři-
ceti lidem. Jsou to především znevýhodněné 
ženy s malými dětmi, lidé nad 50 let nebo 
dlouhodobě nezaměstnaní.

Při hlasování o tématu letního semestru 
vyhrálo téma: „Cestování – co jste možná 
nevěděli“. Zajímavostí je, že tento kurz byl 
natáčen v Českých Budějovicích a studentky 
se v  něm dozví opět plno informací, které 
mohou využít i při svých cestách za pozná-
ním. 

(zdroj: časopis Žlutý 9/16, www.e-senior.cz)
Bc. Naděžda Vlčková, DiS. – tutor KS Zliv 
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Informace o městě

Vážení spoluobčané,

 konec roku je tak jako vždy opět před 
námi. Chtělo by se říci, jak je to možné, 
vždyť téměř včera byl březen a začátek jara, 
kdy člověk opět pookřeje a nabit novou 
energií kráčí vstříc novým výzvám, které 
před ním stojí a které si sám určil. Ne vždy 
se úplně vše podaří, ale proč klesat na mysli. 
Stav přípravy a připravenosti u naplánova-
ných akcí je takový, že rozhodující inves-
tice budou zahájeny s ohledem na počasí 
začátkem příštího roku. Závěr roku se nese 
rovněž v duchu přípravy rozpočtu na pří-
ští rok. Jeho sestavení je prakticky hotovo 
a je připraven ke schválení na prosincovém 
zastupitelstvu. Koncem roku tak může bi-
lancovat, co se podařilo a co se nepodařilo 

uskutečnit. A tím mám na mysli především 
obecní záležitosti. S ohledem na to, jak se 
vyvíjel letošní rok, můžu i nadále konstato-
vat následující skutečnosti. 

Finanční prostředky obce se soustavně 
navyšují, takže bezproblémově můžeme po-
krýt naplánované investice z vlastních pro-
středků. Samozřejmě vždy usilujeme o za-
pojení různých dotačních titulů, pokud tedy 
jsou na naplánované akce dostupné. 

Investice poplynou do oblasti školství, 
do technické infrastruktury a občanské vy-
bavenosti a do obnovy a údržby obecního 
majetku. Samozřejmě jsme i nadále připra-
veni k trvalé podpoře místních organizací.

Protože bude konkrétní výčet investic 
znám po schválení v zastupitelstvu, tak se 
ke konkrétním akcím vrátím s podrobněj-

ším popisem a vysvětlením začátkem příš-
tího roku.

V rozhodující míře však jde o realiza-
ci obou dvou cyklostezek, zahájení multi-
funkční sportovní haly, rozšíření sběrného 
dvora s technologickým vybavením, staveb-
ní úpravy bývalého obytného stavení „Pra-
žákovina“, rekonstrukce komunikací, chod-
níků. Významná část financí bude směřovat 
do obnovy vodohospodářského majetku 
a technické vybavenosti do oblasti bydlení.

Vždy se vyskytnou problémy, které jsou 
ale řešitelné, pokud dojde ke vzájemné sho-
dě zastupitelů. 

Vážení občané, s blížícím se koncem 
roku a to nejenom letošního, vám přeji a to 
zcela upřímně, ať se nám všem daří naplňo-
vat vlastní představy a potřeby, především 
v rodinném životě, duševní pohodě a přání 
všeho nejlepšího v dalším roku a dalších le-
tech.

 Ing. Jiří Štabrňák
starosta města Zliv

Slovo starosty

Slovo zastupitele Jindřicha Růžičky
Máme za  sebou dva roky od  posled-

ních voleb do  zlivského zastupitelstva. 
Do voleb jsem šel tehdy hlavně s přáním, 
aby ve Zlivi zase převládala slušnost, aby 
se tu vytvářely možnosti a příležitosti pro 
aktivní lidi a aby se zejména dbalo na to, 
co lidé ocení v každodenním životě.

Myslím, že se i za tak krátkou dobu uka-
zuje, že to opravdu je možné. Sleduji to ne-
jen jako zastupitel, ale i jako předseda kon-
trolního výboru, kde předsedám vzhledem 
k nezájmu opozice o kontrolu řízení města. 
Asi každý z vás zaznamenal, že se kolem nás 
staví a opravuje, máme tu nové parkoviště, 
městem se šíří i  nové osvětlení, po  mnoha 
desetiletích se opravil kdysi vyhlášený kemp 

na  Mydláku a  i  v  oblasti, o  kterou se zají-
mám nejvíce – sportu a práci s mládeží – se 
dělá hodně.

Osobně jsem převzal záštitu nad běžec-
kými závody ve  Zlivi. Kromě štafetového 
maratonu pro děti i  dospělé jsme společně 
s SK Zliv uspořádali i velmi úspěšný Tříkrá-
lový běh s  velmi zajímavou účastí od  těch 
nejmenších, až po  vynikající výkonnostní 
běžce a  běžkyně. Sledovat, jak se sportov-
ní a  kulturní život ve  Zlivi zvedá, mohu 
i ve sportovně-kulturní komisi, v níž se také 
snažím přispět co nejvíce svou aktivitou. 
A  jako sportovec se samozřejmě velice tě-
ším na novou sportovní halu, jejíž záměr už 
město Zliv schválilo.

Před dvěma lety jsme chtěli „Moderní 
Zliv“ a  myslím, že pro to děláme opravdu 
hodně a  ještě víc můžeme v  dalších letech 
udělat.

Posezení seniorů pořádané Aktivem pro občanské záležitosti Města Zliv 
v pátek dne 9. 12. 2016 od 15:00 hodin v Kulturním domě Zliv, účinkuje : Jiří Helekal, k poslechu a tanci hraje Šumavanka. 

pátek 2. 12. Vánoční koncert v kostele (od 18 hodin) – vstupné dobrovolné (výtěžek věnován kostelu)

sobota 3. 12. Mikulášská nadílka v KD Zliv - MC Sluníčko

pátek 9. 12. Posezení pro důchodce (od 15 hodin)

pátek 9. 12. Mikulášský country večer v baru Divoká Růže, hraje kapela HOP na sTROP

sobota 10. 12. Sbor opery Jihočeského divadla - kostel sv. Václava

neděle 18. 12. Česká mše vánoční J.J.Ryba (od 17 hodin, od 16.15 Koně Petřvalského)

čtvrtek 22. 12. Vánoční koncert DPS Skřivánek a Jahůdky v ZŠ Zliv
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Hledáme potomky pana Josefa Horkého, narozeného v r. 1911 v Zahájí. telefon 607 869 500, e-mail: fjkv@seznam.cz

Nové knihy v knihovně 
FORSYTH Frederick: Vy-
pravěč. Vlastní životopis

Během svého života 
jsem těsně unikl hněvu 
obchodníka se zbraněmi 
v  Hamburku, za  občanské 
války v  Nigérii na  mě 
střílel MiG a  ocitl jsem 
se uprostřed krvavého 

převratu v Guineji-Bissau. Zatkla mě Stasi, 
postarali se o mě Izraelci, IRA mě přiměla 
ke  spěšnému přesunu z  Irska do  Anglie 
a  jistá přitažlivá agentka československé 
tajné policie – její počínání bylo zkrátka 
trochu intimnější. A  to je jenom začátek,“ 
říká Frederick Forsyth, světoznámý autor 
špionážních románů, o  knize, jejímž je 
autorem i  hlavním hrdinou. A  dodává: 
„Tohle všechno jsem zažil na vlastní kůži“. 

SOUKUPOVÁ, Petra: Pod 
sněhem 

Zdánlivě běžná situa-
ce: Tři sestry nasedají 
jednoho  zimního dne 
do auta a vyrážejí k rodičům 
na  oslavu. V  plném autě 
se však spolu s  nimi 

ocitají i  jejich životní  příběhy, vzpomínky 
na dětství, nenaplněné sny a atmosféra tak 
už po  několika kilometrech jízdy houst-
ne. V rodinných vztazích dokáže Soukupová 
zachytit otisky spletitých  osudů s  takovou 
bravurou, že před čtenářem vyvstávají jako 
jedinečná životní dramata.

BOČEK, Evžen: 
Aristokratka na koni. 

Marie Kostková z Kostky 
opět řeší nezáviděníhodné 
problémy. „Nejchudší zá-
mek v Čechách“ zůstává 
věrný svému označení, a 
tak tu hraběcí rodinka ani 
personál rozhodně nemají 

na růžích ustláno.

VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Jáchymovští démoni

Mladý rytíř Jiří Adam 
z  Dobronína se stane 
písařem Královské komory 
a  jeho úkolem je dohlížet 
na pořádek v Údolí svatého 
Jáchyma, kde se podařilo 
nalézt stříbro. Do  nové 

osady se stahují horníci z  druhé strany 
hor a s nimi přicházejí lidé, kteří tu hledají 
obživu, někteří ovšem ne vždy čestnou. 
Krátce po  příjezdu mladého Jiřího Adama 
dojde k vraždě šenkýře Margolda.

KHALAF, Farida: Dívka, 
která zvítězila nad IS.

V  srpnu 2014 
přepadnou Faridinu vesnici 
ozbrojenci takzvaného 
Islámského státu. Postřílejí 
všechny muže a  ženy 
odvlečou do  zajetí. Faridu 
drží po několik měsíců jako 

otrokyni – a děvče prožívá nepředstavitelné 
útrapy. Ale jednoho dne se jí podaří 
uprchnout, společně s pěti dalšími dívkami. 
Jedinečný dobový dokument o  hrůzách 
páchaných teroristy „Islámského státu“.

HÁJÍČEK, Jiří: Dešťová 
hůl

Třetí kniha volné 
„venkovské trilogie mo-
rálního neklidu“. Po 
předešlých literárních 
sondách do minulosti české 
vesnice nyní následuje 

román ze současnosti. Správce pozemků 
Zbyněk se vrací na  venkov, do  míst svého 
dětství, a postupně se zaplete do nejasných 
okolností sporu o pozemek, ale také do své 
osobní a manželské krize.

DAHL, Roald: Prevítovi
Pan a paní Prevítovi jsou 

ošklivá, protivná a  hloupá 
dvojice, která si celý život 
provádí samé naschvály. 
Také rádi trápí zvířátka, 
vábí ptáčky na  stromy 
namazané lepidlem a  nutí 
své ochočené opičky 

provádět krkolomné kousky. Že nemají 
rádi děti, to se rozumí samo sebou – paní 
Prevítová na  ně má dokonce zvláštní hůl. 
Zvířátka všechno musí snášet, ale jednoho 
dne se naskytne příležitost k  odplatě, 
po  které léta touží. Samozřejmě že při ní 
nesmí chybět lepidlo!

VLADISLAV, Jan: Proměny – legendy 
o stromech a květinách.

Bohatá a pestrá škála příběhů z různých 
národů a kultur, spojených jediným tématem 

– stromy a  květinami. 
Půvabným způsobem, čtivě 
a  pro dětského čtenáře 
přitažlivě vypráví Vladislav 
rozmanité děje, v  nichž 
vždy nějak vystupují, 
jednají a  do  děje zasahují 
stromy a květiny.

Marie Matoušková

Události ve Zlivi

Narodili se   
Eva Polenová              

Jakub Jirkal    

Ema Horáková  

Jan Kalista     

Sofie Vokrojová

Viktorie Vocilková

Filip Peltan 

Lucie Kačerovská

Životní jubileum                       
Marie Kardová 80 let

Anna Mikešová  80 let

Růžena Budková 80 let

Emilie Růžičková 80 let

Marie Štěpánová 80 let

Jaroslava Pavlíková 80 let 

Stanislav Hovorka 85 let   

Zlatou svatbu oslavili
Antonín a Anna Nečasovi                      

Jaroslav a Marie Škvrnovi

Jiří a Naděžda Soukupovi

Bohuslava Plecerová matrika
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Spisovatel David Jan Žák ve Zlivi
4. října 2016 v  Městské knihovně Zliv proběhla zajímavá beseda se spisovatelem Davidem Janem Žákem,  

který vyprávěl o své práci na knize „Návrat krále Šumavy“ a předčítal i z připraveného pokračování této knihy. 

Celé Česko čte dětem i ve Zlivi
V  rámci projektu „Celé Česko 

čte dětem“ přišli dětem do  Městské 
knihovny Zliv číst představitelé města, 
paní Bc.  Eva Jílková a  místostarosta 
pan Milan Drázda. Malým čtenářům 
z  druhých tříd vyprávěli o  tom, co rádi 
čtou a jak je každodenní čtení důležité. 
Děti si poslechly úryvky ze známých 
a  oblíbených dětských knih. Starším 
čtenářům přijdou přečíst ukázky 
z nových knih pro mládež paní doktorka 
Alena Klímová a  dětská sestra Ivana 
Faktorová. 

Cílem těchto setkání s dětskými čtenáři je 
motivovat děti a mládež k soustavnému čtení 
a rozvíjení lásky k literatuře prostřednictvím 
výběru hodnotné literatury. Číst dítěti pro 

radost je nejlepší metoda jak jej vychovat 
v člověka kulturního s představivostí, který 
si v  životě umí poradit rozumem a  své 
vědomosti umí dále rozšiřovat.

Určitě se děti ze Základní školy Zliv 
budou dále setkávat ve  zlivské knihovně 
se zajímavými lidmi, kteří jim budou rádi 
číst a  vyprávět o  své práci. Tak tomu bylo 
i v nedávné době, kdy mezi ně přijela autorka 
komiksu : „ Karel IV. Cesta na císařský trůn „ 
paní Hana Jinderlová. 

Vyprávěla o tom, jak se tvoří komiksová 
kniha , co znalostí a informací musí autor 
nastudovat. Děti pak i  malovaly své 
nápady na  téma „Co by Karel IV. říkal 
současné době“.

Výsledné výtvarné práce byly nápadité, 
humorné, objevovaly se tam známé české 
politické osobnosti ale i pokémoni.

Marie Matoušková

Významné první týdny ve školce
Začátek školního roku je ve znamení 

příchodu nováčků. Letos nejmladší 
děti nastupují na 1. třídu k p. ředitelce 
T. Hačkové a p. učitelce R. Hrdinové. 

Na  třídě je zapsáno 28 dětí, ale v  září 
všechny nenastoupily, nedovršily věku 3 let. 
Děti nastupují postupně a postupně se také 
všichni adaptují. Příchod dětí do  mateřské 
školy je vždy významnou událostí týkající se 
celé rodiny. K  tomu, aby se zadaptovaly co 
nejlépe, využíváme tzv. adaptační program. 
Co to znamená? Děti si mohou nosit 
do  mateřské školy plyšáka, malou hračku, 
kdy má dítě něco „svého“ z domova. 

Rodiče mají možnost být na  třídě se 
svými dětmi ráno při příchodu do  MŠ 
do  8,00 hod. a  odpoledne, kdy si děti 
vyzvedávají. Mohou se tak seznámit 
s prostředím a hračkami, které dítě zajímá. 
Máme velkou škálu a  rozmanitost hraček, 
různých didaktických pomůcek, herní 
a pracovní koutek.

 Většina dětí si po několika týdnech už 
na  nové prostředí, kamarády i  nový režim 
zvykla, ale při ranním loučení s rodiči ještě 
někomu ukápne slzička.

 S dětmi jsme se už zúčastnili několika 
divadelních představení a  dokonce jsme 
měli možnost vidět výcvik služebních psů 
z vazební věznice z Českých Budějovic.

 Také vyrábíme, v  rámci možností, 
dárečky na  tradiční adventní trh pro 
Arpidu.

 V  plánu máme vánoční besídku pro 
rodiče, kdy se s  dětmi pochlubíme, co už 

všechno umíme. A  že toho není málo. 
Po besídce si rodiče s dětmi vyrobí vánoční 
ozdoby a  bude pro ně nachystáno malé 
pohoštění. 

 Doufáme, že si děti postupně za  tento 
školní rok na  mateřskou školu zvyknou 
a po prázdninách se na nás budou těšit, jako 
my na ně.

Romana Hrdinová
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Mobily, tablety – fenomén dnešní doby
Projdete-li se o přestávce po chodbě 

II. stupně naší školy, uvidíte zvláštní 
věc. Až na  výjimky žáci neběhají, 
nekřičí, kluci nepošťuchují holky, jak 
bývalo zvykem, neperou se. 

Klid, pohoda, mír. Při bližším pohledu 
zjistíte, že většina z  nich upřeně hledí 
na  displej svého mobilu nebo tabletu. 
Někteří hrají hry, jiní jsou v zajetí sociálních 
sítí. Nevnímají, jsou mimo realitu ve  svém 
virtuálním světě. Je to fenomén dnešní 
přetechnizované doby. Chytré mobily, 
tablety i počítače jsou dnes dostupné takřka 
pro všechny a většina dětí s nimi tráví denně 
hodiny času. Ve škole, cestou ze školy, doma. 
Tento fenomén má svá pozitiva i negativa.

Pozitiva: 
+  Děti se rychle učí a brilantně zvládají 

nové aplikace, často rychleji a lépe 
než dospělí.

+  Aplikace se většinou ovládají 
v angličtině, děti si tak rozšiřují slovní 
zásobu v cizím jazyce.

+  Uživatel je téměř nepřetržitě 
dosažitelný, což usnadňuje předávání 
informací a komunikaci na dálku.

+  Uživatel nezlobí, je tichý, 
neotravuje.

+  Nepřetržité užívání mobilního 

telefonu je vynikající prevencí proti 
klíšťovce. Uživatel většinou nechodí 
do přírody a nevystavuje se tak riziku 
nákazy.

Negativa
–  Děti mají nedostatek pohybu, prudce 

přibývají problémy páteře, dětská 
obezita.

–  Důsledkem toho jsou děti často 
„neohrabané“, přibývá školních 
úrazů způsobených nešikovností. 
Stačí citovat z knihy úrazů: „…zakopl 
o vlastní nohu…“, „…při běhu narazil 
do zdi…“, „…při chytání míče si 
narazil prst…“.

–  Děti přicházejí ráno do školy 
nevyspalé. Nejsou schopné se 
soustředit na výuku. 

–  Děti ztrácejí schopnost běžné 
komunikace. Běžně komunikují 
prostřednictvím mobilu se 
spolužákem, který sedí vedle. 
Neumějí se normálně bavit, 
navazovat kontakt.

–  Tím, že děti stále hledí na displej 
nebo monitor, jejich očím chybí 
přirozené střídání vzdálenosti 
pozorovaných objektů a tím se 
zhoršuje schopnost zaostřování. 
Zhoršuje se zrak.

–  Virtuální svět her a sociálních sítí je 
jednodušší než ten skutečný. Dětem 
chybí přirozené podněty, což má 
negativní vliv na rozvoj inteligence. 
(Viz publikace M.Spitzer: Digitální 
demence)

–  U některých uživatelů může 
vzniknout chorobná závislost 
na mobilu nebo jiném zařízení. 
(Zkuste si odpovědět na otázku, 
na jak dlouho dokážete vypnout 
mobil?)

–  Uživatel je snadným terčem 
kyberšikany.

Je zřejmé, že negativa převažují. Problém 
je celosvětový a stále narůstá. Některé země, 
např. Norsko, zakázaly zcela používání 
mobilů a tabletů ve školách, a také u nás již 
mnohé školy přistoupily k úplnému zákazu 
mobilů. 

Než tento problém vyřešíme v  naší 
škole, měla by proběhnout diskuze na  toto 
téma ve  třídách, v  rodičovské veřejnosti, 
ve  školské radě, v  žákovském parlamentu 
a nakonec v pedagogické radě. A co si o tom 
myslíte vy?

Mgr. Jan Režný, ředitel školy 

Spolek Racek připravil v měsíci září dva projekty
V obou případech se jednalo o druhé 

ročníky, neboť obdobné akce proběhly již 
na  podzim loňského roku a  díky jejich 
úspěchu jsme je s radostí pro naše spo-
luobčany uspořádali i letos.

Hned druhý zářijový víkend se v kultur-
ním domě ve Zlivi odehrál „2. zlivský košt 
vín“ a také tentokrát všichni účastníci mohli 
přechutnat desítky vzorků vín vyhlášených 
moravských vinařů. Pro lepší náladu hrála 
pohodová kapela ČD band, jejíž songy svá-
děly nejen ke společnému zpěvu, ale zejmé-
na k  tanci, který celou uvolněnou náladu 
ještě umocnil.

Hned následující sobotní odpoledne bylo 
vyhrazeno pro sportovní akci „Okolo Bez-
dreva“. Inovovanou trať okolo rybníka moh-
li účastníci zdolat volnou chůzí, během či 
na kole a takřka padesátka Zliváků i občanů 
blízkých obcí absolvovala po březích rybníka 
perfektně značenou trať. V závěru si všichni 
mohli na Králičím vrchu opéct buřty a v dob-
ré náladě se podělit o  své zážitky z  cesty.  

Každý účastník obdržel drobný pamlsek, což 
zejména dětem udělalo velkou radost.

Velký počet lidí, kteří se zúčastnili „Koš-
tu vín“ i „Okolo Bezdreva“, svědčí o smyslu-
plnosti organizování podobných akcí a  my 
můžeme za  Spolek Racek všem slíbit, že 

i v následujícím roce se budeme snažit zpro-
středkovat našim spoluobčanům nabídku 
sportovních, kulturních a  společenských 
akcí v našem městě.

Ing. Štěpánka Hornová



6 d Zlivan zlivan@zliv.cz

Bystřina tančí a zpívá pro radost
Folklorní soubor sdružuje děti 

i dospělé zpěváky a tanečníky už šestým 
rokem. Snažíme se pěstovat lásku k lido-
vé písničce a  zvykům. Snažím se děti 
motivovat k práci i častým vystoupením 
na  různých zajímavých akcích, je třeba 
se stále na něco těšit :-)

Letošní letní prázdniny jsme si moc 
neodpočinuli. Zúčastnili jsme se krásných 
akcí.

Mezinárodní festival v  Praze, oslavy 
baráčníků v Pištíně, slavnosti Mrkve ve Zlivi. 
Na  všechny tyto akce jsme se pečlivě 
připravovali, a tak jsme léto trávili společně.

Září jsme začali v NC Géčko na veletrhu 
zájmových kroužků. Směs tanců předvedly 
malé i větší děti a lákaly tak případné nové 
zájemce.

Velice příjemné vystoupení i  s  naší 
kapelou bylo na  Slavnostech vína na  Hlu-
boké, kde zatančili jak děti tak i  dospělí 

tanečníci, zahráli jsme směs písní a potěšili 
jsme spoustu diváků.

Náš soubor netráví společný čas jen 
na trénincích v tělocvičně, ale rádi se sejdeme 
i  mimo trénink. A  tak jsme po  Slavnostech 
vína společně zakončili letní sezónu opečením 
buřtíků a zpíváním s kytarou :-)

Již podruhé jsme se zapojili v den české 
státnosti 28. 9. 2016 do  celostátní výzvy 
Dáme kroj. Tentokrát jsme „dali“ kroj 
v Pištíně. I když místních mnoho nepřišlo, 
my jsme si odpoledne v  kroji moc užili. 
Zatančili jsme si, zazpívali a  uctili jsme 
českou tradici.

Díky této akci, kterou jsme si dovolili 
v  Pištíně uspořádat, nás pozval pan starosta 
na  místní posvícení 15. října. Děkujeme 
za pozvání na výborný oběd, rádi jsme zpestřili 
odpolední program výukou tanců, do kterých 
se zapojilo hodně místních lidí a my jsme byli 
moc rádi za to, že se s námi pobavili.

V pondělí 31. 10. 2016 jsme s dětmi velice 
rádi jeli zazpívat seniorům do  hlubockého 
domova důchodců. S  doprovodem děts-
kých muzikantů jsme zazpívali jihočeské 
písničky, zatančili pár tanečků a vykouzlili 
úsměvy na tvářích babiček a dědečků. Děti 
dostaly od  ošetřovatelek dobroty a  já měla 
dobrý pocit, s  jakou radostí se mnou děti 
pracují. Pro důchodce budeme zpívat ještě 
jednou a to 23. 11. v Parkhotelu Hluboká. 

Zároveň už připravujeme Vánoční 
program, koledy jak zpívané, tak básničky, 
se kterými se koledovalo na  vsi za  dob 
našich babiček. S tímto programem budeme 
vystupovat na  rozsvícení Vánočního 
stromečku ve Zlivi a také v Olešníku. 

V  našich řadách rádi uvítáme děti 
i dospělé. Velkou vzácností jsou u nás chlapci, 
jak u dětí, tak muži v dospělé taneční složce. 
Nestyďte se, odhoďte předsudky a  přidejte 
se k partě skvělých lidí. Trénování tance je 
zábava i námaha, protáhnete se, naučíte se 
něco nového a  neobvyklého, poznáte nové 
lidi, podíváte se na  zajímavá místa a  akce. 
Přijďte se podívat nezávazně na  trénink. 
Dospěláci trénují každou neděli od 8-9:15h 
v tělocvičně ZŠ Zliv. Tanec je dobrá aktivita 
pro páry, manžele, kamarády. Těšíme se 
na všechny nové tváře.

Za soubor Bystřina 
Tereza Kadlecová

Kulturní a spolková činnost
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Princezny začínají 14. sezónu své působnosti
Každý začátek školního roku je pro 

mažoretkový tým Hlubockých Princezen 
plný nového očekávání a  plánování. 
Těšíme se na  nové kamarády, které 
mohou přijít mezi nás, těšíme se 
na novou sezonu a nové zážitky.

Letošní září bylo pro nás opravdu 
nabité. Hned první sobotu 3. 9. 2016 se náš 
tým rodičů zúčastnil festivalu v Pištíně, kde 
spolu s  dalšími soubory z  celých Jižních 
Čech strávil příjemné odpoledne v  duchu 
tance a zábavy.

Velkou poctou pro náš tým bylo 
požádání o  zpestření slavnostního 
otevření nového sídla Jihočeské televize 
8. 9. 2016, kdy naše skupina Princezen 
slavnostně zahájila odpolední program. 
Jako poděkování Jihočeská televize natočila 
skvělou reportáž o našem týmu, která byla 
vysílána 12. října.

Je již příjemnou tradicí účastnit se 
Slavností vína v  Hluboké nad Vltavou. 
Letos se vystoupení zúčastnily všechny 
naše věkové kategorie a diváci nás odměnili 
krásným potleskem. 

Celé září jsme se také pilně připravovali 
na  poslední soutěž roku 2016, a  to 
v  Brtnici 8. října. Zde se naše skupiny 
utkaly s mažoretkovými týmy z celé České 
republiky. Naším největším úspěchem 
bylo 4. místo v  kategorii Senior, ve  které 

byla velká konkurence, a  tak nás těšilo i  to 
bramborové umístění.

Hned týden po soutěži jsme si naplánovali 
soustředění s  profesionálními trenérkami 
světově úspěšného týmu z  Písku. Strávili 
jsme celý den v  tělocvičně a  pilně trénovali 
gymnastické a baletní cviky i práci s hůlkou. 
Jsme velice vděční za rady a  inspiraci, kterou 
jsme od píseckých trenérek získali.

V  současné době je v  plném proudu 
příprava na  novou sezónu, učíme se nové 
prvky a  choreografie. Čeká nás vystoupení 

na  svatomartinském průvodu ve  Zlivi, 
na  setkání důchodců na  Hluboké a  také 
plánujeme již tradiční Vánoční besídku, 
na  které ukážeme vše, co jsme se naučili 
a s čím jsme letos získali cenné kovy. 

Rádi bychom v  našich řadách uvítali 
nové tanečnice, nejlépe ty nejmenší ve věku 
4-7 let. Nové členy přijímáme v  průběhu 
celého roku, proto neváhejte a  přijďte se 
podívat na náš trénink. 

Za všechny Hlubocké Princezny
Tereza Kadlecová

Halloween, Martin a Mikuláš v režii Mateřského centra Sluníčko
 V pondělí 31. října jsme pro Vás připravili 

strašidelnou stezku. Letos jsme zvolili novou 
trasu vedoucí lesem od Myslivecké chaty až 
k fotbalovému hřišti. Do příprav se zapojilo 
mnoho dobrovolníků, kteří pomohli 
nejen s  výzdobou strašidelného lesa, ale 
i samotným strašením. Na stezce jste mohli 
potkat čarodějnici, upíry, strašidla, duchy 
a  další tajemná zjevení. Ke  strašidelné 
atmosféře přispěly hřbitovy plné hrobů, 
kostry, pláč opuštěného dítěte a  další. 
Celou cestu lemovala světýlka ozdobených 
lamp, některé z  nich pro nás zdobily děti 
z  mateřské školky. Účast byla obrovská, 
stezkou prošlo okolo 350 účastníků. Velice 
děkujeme za  kladné ohlasy a  slova díků, 
která jsme od  Vás v  cíli vyslechli. Bohužel 
i  takové akce jsou ve  Zlivi provázeny 
problémy, které nám dobrý pocit z odvedené 
práce kazí, ať již to jsou krádeže rekvizit 
nebo dokonce fyzické napadení dospělým 
jednoho našeho malého strašidýlka. Pokud 

někdo víte o masce velké papírové hlavy, cca 
50 cm vysoké, prosíme o jakoukoli informaci 
vedoucí k jejímu nalezení, abychom ji 
mohli použít na dalších akcích. Těžko 
lze předcházet zraněním, která se stanou 
nešikovností, ale lze předcházet takovým, 
která jsou způsobena úmyslně. Nikoho z 
nás nenapadlo, že by dospělý mohl ublížit 
na této akci dítěti. Pevně věříme, že to byl 
ojedinělý incident (vyvolaný strachem) a už 
se nikdy nic takového nestane. „Kdo se bojí, 
nesmí na Halloween!“

 V  pátek 11. listopadu se konal 
lampionový průvod v  čele se svatým 
Martinem na  koni. Koník se nám letos 
trochu zpozdil kvůli dopravní nehodě 
a  vzniklý zmatek umocnily zabouchnuté 
dveře od  auta, ve  kterém zůstalo sedlo 
i s kostýmem. Martin tedy musel vyjet bez 
sedla neformálně oblečen a díky deštivému 
počasí jsme byli testováni, co vše ještě 
vydržíme. Přes to všechno se průvod 

povedl. Děkujeme panu řediteli školy Janu 
Režnému za  poskytnutí zázemí a  holkám 
z  Hlubockých princezen za  krásnou 
Světelnou show. Děkujeme všem, kteří se 
přišli podívat a  vydrželi i  to počasí, i  to 
zdržení.

 Další plánovanou akcí bude Mikulášská 
zábava pro děti, v  sobotu 3. prosince 
v kulturním domě, kam Vás tímto srdečně 
zveme.

Máša Fenclová

Kulturní a spolková činnost
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Běh za nekuřáky 2016
Charita Zliv pořádala již 3. ročník Běhu 

za nekuřáky. Poselstvím této akce bylo, stej-
ně jako v  minulých letech, ukázat dětem 
a  mladým lidem škodlivost kouření nejen 
formou slov, ale také zážitku. K  dispozi-
ci byly plakáty popisující dopady kouření 
na lidské zdraví a psychiku. Účastníci akce 
se tak mohli zamýšlet nad tím, proč mladí 
lidé kouří a proč je to takový problém. Akce 
byla pořádána především pro klienty Nízko-
prahového zařízení pro děti a mládež No.10, 
jichž se problematika snižujícího se věku za-
čínajících kuřáků velmi dotýká. Akce se ale 
mohla účastnit i  široká veřejnost – od nej-
menších běžců až po ty dospělé.

Akce se konala v pátek 16. 9. 2016 od 15 
hodin za krásného počasí v parku před Cha-
ritou Zliv. Zúčastnilo se jí kolem 40 návštěv-
níků, většina z nich si vyzkoušela i běžeckou 
trať vymezenou pracovnicemi NZDM No. 
10. Kromě samotného běhu bylo připrave-
no i několik doplňkových her pro pobavení 
– hledání papírků s  úkoly, kriket a  dětský 

tenis. Nakonec byly rozdány diplomy pro ví-
těze a sladké odměny pro všechny nadšené 
běžce. K večeru pak bylo ještě pro všechny 
připraveno pohoštění ve formě buřtíků.

 Všichni přítomní se bavili a nenásilnou 
formou tak smysluplně strávili páteční od-

poledne, což je jeden z hlavních cílů NZDM 
No.10. Nakonec ještě velké poděkování 
všem zúčastněným – děkujeme a příští rok 
na viděnou!

Za NZDM No.10 Bc. Aneta Hubáčková 
a Tereza Prášková
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Zlivský sbor dobrovolných hasi-
čů vřele uvítá ve  svých řadách dívky 
i chlapce se zájmem o práci hasičů, tý-
mový sport a  chutí prožít nevšední zá-
žitky v přátelském kolektivu, ve kterém 
si své místo může najít takřka každý.

Náš sbor má dlouholeté zkušenosti 
v práci s mládeží a požárním sportem i na té 
nejvyšší úrovni a nyní hledáme mladé kole-
gy školního věku, kterým bychom tyto zku-
šenosti rádi předali. 

Náplní činnosti našeho kolektivu je za-
jímavá kombinace zájmového kroužku, kde 
se zábavnou formou děti učí základy po-
žární ochrany, první pomoci aj. a  kroužku 
sportovního, kde trénujeme disciplíny po-
žárního sportu a na soutěžích poměřujeme 
své síly a  dovednosti s  ostatními kolektivy 
v  duchu fair play. Pořádáme také mnoho 
výletů, exkurzí a  dalších volnočasových 
aktivit, abychom smysluplně naložili s  vol-
ným časem. To vše se děje pod vedením 
zkušených a vyškolených vedoucích, kteří se 
kroužku věnují ve  svém volném čase s vel-
kou materiální podporou sboru i města, tak-
že za zkoušku opravdu nic nedáte.

Pokud hledáte volnočasovou aktivitu či 
kroužek pro svou ratolest, budeme velmi 
rádi, pokud do výběru zařadíte i náš kolek-
tiv. V  tomto případě rozhodně neváhejte 
mne kontaktovat, popřípadě nás přímo na-
vštivte kterýkoliv pátek v  16 hodin během 
kroužku, kde vám vše potřebné předvede-
me a objasníme případné dotazy. Těšíme se 
na vaši návštěvu.

Za SDH Zliv, 
Petr Samek

Nábor dětí do kroužku mladých hasičů

Silvestrovský Buřt 2016
Ahoj kamarádi,

zdravíme všechny paničky a páníčky 
našich psích společníků, taktéž všechny 
přátele a sousedy.

Blíží se zima a závěr roku, kdy se již šes-
tým rokem scházíme na  loučce za městem 
na akci SILVESTROVSKÝ BUŘT 2016 a sr-
dečně Vás zveme na další setkání.

Tato akce vznikla spontánně v  roce 
2010, když jsme sešli při venčení našich 
mazlíků v ranním prosincovém mrazu a ně-
kdo řekl, že by to chtělo ohýnek k  zahřátí 

a někdo další dostal nápad, že k ohýnku pat-
ří opečený buřt…

Nejsme žádná organizovaná sešlost, kdo 
chce, tak přijde, chodíme venčit za každého 
počasí.

Jeden rok se sešlo dokonce 24 pejsků 
různých ras a  velikostí a  všechno bylo bez 
potíží.

Letošní Silvestr 2016 vychází na  sobo-
tu, takže se na Vás těšíme po 9. hodině ran-
ní opět na loučce u Pískárny. Pro Vás, co se 
chcete připojit také a nevíte, kde to je, jděte 

od „Pečovateláku“ po zelené turistické znač-
ce směřující k  Blanskému rybníku a  asi po   
1,5 km za lesíkem se Vám otevře vpravo vý-
hled na Munice a Hlubokou a vlevo na malé 
loučce již bude hořet malý ohníček na zahřátí 
a opečení buřtíků. Opékací pruty budou při-
praveny na buřtíkovou pochoutku…

Přejeme krásné prožití posledního dne 
roku a těšíme se na Vás!

 Radek Smejkal
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Kulturní a spolková činnost

Vzpomínka na válečná školní léta ve Zlivi
V  září roku 1939 jsem nastoupila 

do  tehdy Obecné školy ve  Zlivi. 
Řídícím školy byl pan Antonín Vitha, 
který byl také třídním učitelem první 
třídy. Druhou třídu učila paní Marie 
Šestáková, třetí pan Florian Plecer, 
ve  čtvrté nás učila slečna Anna 
Kakušková, která dojížděla z Libějovic. 
Ze čtvrté třídy se dělaly postupové 
zkoušky z  češtiny a  němčiny do  Hlavní 
školy, která měla 4 ročníky + JUK.

Za války byla zavřená škola ve Strýčicích, 
které připadly Sudetům. Tamní žáci tedy 
přešli do  Zlivi. V  té době jezdili školáci 
skoro z  dvaceti obcí. V  létě jezdili na  kole, 
v zimě chodili pěšky. Docházely sem i děti 
z  Mydlovar, Olešníka a  Zahájí. Chodily 
denně, za  každého počasí, po  celých pět 
let. V  zimě si prošlapávaly cestu sněhem. 
Promáčené šaty si sušily ve třídě u kamen.

Kde všude byly tenkrát učebny:
V  roce 1940 byly přistaveny tři třídy u 

sokolovny, někdy se učilo i na jevišti, kde byla 
ale ukrutná zima, protože tam nešly přistavět 
kamna. Další učebna byla na  Obecním 
úřadě, v domě číslo 10. V prvním patře byla 
kancelář obecního úřadu a  jedna učebna, 
v přízemí byl chudobinec a ve dvoře šatlava, 
dnes bychom jí nazvali celou předběžného 
zadržení. Další učebny byly v Obecné škole, 
po  jedné učebně v  hostinci u  Mazanců, 
v  hostinci u  Kubovských, učebna ručních 
prací a vaření byla v hostinci u Dvořáků, kde 
se nacházela i sborovna.

Vysvědčení jsme dostávali až do pololetí 
roku 1945 dvojjazyčné českoněmecké. 
Ve  školním roce 1943/44 a  1944/45 se 
zvyšil počet kvalifikačních stupňů na  6, 
kdy 1 znamenala velmi dobrý, 2 dobrý, 3 
uspokojivý, 4 dostatečný, 5 sotva dostatečný 
a  6 nedostatečný prospěch. V  květnu 1945 
jsme se ještě stihli učit ruštinu.

Ze smutných vzpomínek:
Jeden spolužák menší postavy dojížděl 

denně z Tupes na pánském kole, musel šlapat 
pod štanglí, v obličeji bylo vidět utrpení.

Jednou za  čas jsme chodili přes Blata 
do  Zbudova do  mlýna pro mouku. Bylo 
nás pět až šest dětí ve  věku 11 až 13 let 
a  vůbec jsme si neuvědomovali, že v  době 
potravinových lístků přivádíme mlynáře 
do maléru.

Na  letecké hlášení „Achtung, Achtung, 
die Luftlagemeldung...“ (na  naše území se 
blíží svaz bombardovacích letadel) jsme 

reagovali útěkem do  vršku na  Vartu, což 
dneska považuji za  nesmysl. Ke  konci 
války nalétávali hloubkaři nebo kotláři 
a ostřelovali lokomotivy. Když šly pištínské 
děti ze školy, spatřily nad nádražím letadlo 
pilotované pilotem černochem, který se 
na  ně usmíval svými bílými zuby. Děti 
v hrůze vběhly do nejbližšího kanálu, neboť 
černocha nikdy před tím neviděly.

Z hezkých vzpomínek:
Ke  konci května 1945 jsme cestou 

do Zbudova pro mouku nacházeli na Blatech 
letáky s  textem „Lide český, doba tvého 
osvobození se blíží, armáda generála 
Vlasova míří ku Praze“. Další krásnou 
vzpomínkou bylo naše vítání s  kyticemi 
růží rudoarmějců, kteří projížděli Zliví, ať 
na nákladních vozech nebo bryčkách.

Celou školní docházkou nás vedla 
výborná paní třídní učitelka Milada 

Kříhová, která nás naučila matematiku 
a  kreslení, secvičila s  námi divadlo, 
naučila nás českou a  moravskou besedu, 
vzala nás na  výlet na  Blanickou přehradu, 
na Třístoličník i jinam.

Byla jsme dobrá třída a parta, měli jsme 
se rádi, což dosvědčuje náš loňský třídní 
sraz, i když už je nám 83 let.

Ludmila Čermáková
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Hokejbalový oddíl Zliv
Hokejbalový oddíl zakončil loňskou 

sezónu II. NHbL 2015/2016 na celkovém 
4. místě, když v  semifinále play-off ne-
stačili na  hokejbalisty Prachatic. Do-
rostenci pak v  celkovém hodnocení ex-
traligy skončili na 8. místě. 

Následný rok 2016 resp. nová sezo-
na tedy 2016/2017 je pro oddíl hokejbalu 
ve  Zlivi dalším milníkem v  jeho činnosti. 
Po téměř 20ti letech od založení hokejbalu 
ve Zlivi končí ve  funkci předseda J. Čipera 
a na jeho místo přichází nový. Při příležitos-
ti ukončení působení p. Čipery byl na  jeho 
počest uspořádán turnaj, kdy právo zúčast-
nit se dostali pouze lidé, kteří s p. Čiperou 
spolupracovali. Byly vytvořeny 4 týmy, 
a sice tým bývalého dorostu, který J. Čipera 
trénoval a se kterým vyhráli krajský přebor 
v  hokejbale. Dalším týmem byly veteráni, 
tedy hráči, kteří hokejbal ve  Zlivi zaklá-
dali. V  dresech tohoto týmu se zúčastnili 
hráči, kteří sehráli v historii oddílu velkou 
roli. Třetím týmem byli stávající dorosten-
ci a čtvrtým týmem byli hráči, kteří působí 
nyní v družstvu HbC Zliv. Turnaj byl velice 
vydařenou akcí a vítězem se stali bývalí do-
rostenci. Na turnaji hokejbalisté také oceni-

li a poděkovali druhému, dlouholetému či-
novníku p. V. Domínovi za jeho dlouholetou 
práci, kterou pro hokejbal ve Zlivi vykonal. 
Oběma za vše velice děkujeme.

Pro letošní soutěžní ročník oddíl HbC 
Zliv přihlásil do  soutěže dvě mužstva, jed-
nak muže do  II. NHbL a  starší dorostence 
do  extraligy st. dorostu. Jsme si vědomi 
náročnosti soutěže pro dorost a  jsme veli-
ce zvědaví, jak si povedou proti mužstvům 
jako Kladno, Most, Ústí nad Labem, či Cho-
mutov.

Výkonný výbor si stanovil cíl založení 
mini-přípravky a  tento projekt, se zdá, za-
číná nést pomalu své ovoce. Jako hlavní tre-
nér malých hokejbalistů se angažuje David 
Šperl, bývalá dlouholetá opora Zlivi, který 
nyní působí v  extraligovém týmu HC Kert 
Park Praha. Druhým trenérem je stávající 
hlavní trenér dorostu Roman Veselý a s pří-
pravou pomáhá také Daniel Holcepl. Všem 
patří veliký dík za jejich činnost. Věříme, že 
projekt bude úspěšný. 

Kluci trénují již od prázdnin, z  jara by-
chom je rádi přihlásili na  nějaký ten tur-

naj a příští rok by již byl soutěžní, sdělil D. 
Šperl. Pokud by kdokoli měl zájem přihlásit 
své ratolesti, kterým je mezi 5 až 8 rokem, 
na tento sport tak prosím, ať se neváhá spo-
jit s trenérem Šperlem – 775978824, nebo ať 
dorazí na  tréninky, které jsou vždy v úterý 
a pátek od 17 hodin. 

Co se týče problémů, které trápí oddíl, 
tak je to pořád stejné. Neustálý nepořádek, 
který se na hřišti objevuje, rozbité sklo, po-
ničené věci, rozřezané sítě a další věci, které 
se objevují na  hřišti téměř každý den. Pro 
příští rok bychom rádi, kdyby nám město 
pomohlo a  areál oplotilo, protože situace 
je již opravdu neudržitelná, podotkl nový 
předseda J. Masař.
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